
A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, inicia 
a campanha Junho Violeta, 
que alerta sobre a violência 
contra a pessoa idosa. 

O mês de junho traz o alerta 
sobre a violência cometida 
contra a pessoa idosa. Es-
tabelecido pela Organização 
Mundial da Saúde (OMS), a 
campanha tem por objetivo 
sensibilizar a sociedade em 
prol do combate à violência 
contra idosos e a dissemi-
nação do entendimento da 
violência como violação aos 
direitos humanos.

De acordo com os dados 
do Ministério dos Direitos 
Humanos e da Cidadania 
(MDHC), o Brasil registrou 
aumento no número de vio-
lações de direitos humanos 
contra pessoas idosas. 

Só nos três primeiros meses 
de 2024, foram registradas 
42.995 denúncias de viola-
ções contra pessoas de 60 
anos de idade ou mais. 

Entre os abusos mais co-
muns este ano, destaques 
para negligência (17,51%), 
exposição de risco à saú-
de (14,68%), tortura psíqui-
ca (12,89%), maus tratos 
(12,20%) e violência patri-
monial (5,72%).

Em todo país, é possível de-
nunciar a violência pelo Dis-
que 100, que funciona 24 ho-
ras por dia, nos sete dias da 
semana, de forma gratuita e 
a identidade do denunciante 
é preservada. 

A principal violação cometida 
contra idosos é a exposição 
de risco à saúde, seguida 
por maus tratos, abandono, 

negligência, tortura física e 
insubsistência afetiva. Viola-
ções ligadas à questão patri-
monial também são bastante 
frequentes. Em vários casos, 
os filhos aparecem como os 
agressores.

Confira a programação da 
campanha realizada pela 
Secretaria Municipal de Saú-
de: 
10/06, às 09hs: ação de 
conscientização nas institui-
ções de longa permanência;

11/06, às 09:30hs: ação de 
conscientização no Centro 
Dia do Idoso de Bacaxá; 
14hs: ação de conscientiza-
ção no CRAS de Rio d’Areia;

17/06, durante todo o dia: 
ação de conscientização nos 
equipamentos da Prefeitura;

18/06, às 14hs: ação de 
conscientização no CRAS de 
Sampaio Corrêa;

25/06, às 09hs: ação de 
conscientização na praça 
do bairro Jardim, juntamente 
com a Secretaria da Mulher;
14hs: ação de conscientiza-
ção na CRAS de Bonsuces-
so;

26/06, às 14hs: ação de 
conscientização no Lar dos 
Idosos.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1432 |Quinta-feira, 06 de junho de 2024

PREFEITURA INICIA CAMPANHA 
JUNHO VIOLETA



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1432
Quinta-feira, 06 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia........................................................04

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.......................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1432
Quinta-feira, 06 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 497 
DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Biólogo, 
pela exoneração a pedido, do Servidor 
Gabriel Rodrigues da Silva, matrícula nº 
9996, vinculado à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, com data de 04 de junho 
de 2024, conforme solicitado através do 
processo administrativo nº 10.140/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 498 
DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Gabriel Theodoro de 
Lima, matrícula nº 960344, do cargo co-
missionado de Agente de Trânsito, Sím-
bolo DAT-4, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Transporte e Serviços Públicos, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de 
junho de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 499
 DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Daniel Rodrigo Garcia Cruz So-
brinho, matrícula nº 9502285, do cargo 
comissionado de Coordenador (Progra-
ma Mais Esporte e Mais Cultura), Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 500 
DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;  
RESOLVE   
Tornar sem efeito, as Portarias nº 486 e 
495, ambas publicadas no Jornal Diário 
Oficial de Saquarema, Edição nº 1.430 e 
1.431 respectivamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 501 
DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 10.149 de 04 de junho de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer a 
cargo eletivo de prefeito à Sra. Lucimar 
Pereira Vidal da Costa, que exerce cargo 
efetivo de professor MG1E (matrícula nº 
5765-1) e professor MG1D (matrícula nº 
7520), vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, sendo a licença concedida 
para ambas as matrículas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data, com ob-
jetivo de desincompatibilização de cargo 
público, nos termos da Lei Complementar 

nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 502 
DE 05 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo administrativo 
nº 8.884 de 14 de maio de 2024;
Considerando o parecer da Procuradoria 
Geral do Município no mencionado pro-
cesso;
RESOLVE
Fica concedida licença para concorrer a 
cargo eletivo de vice-prefeito à Sra. Ra-
quel de Carvalho Oliveira Sant´ana, que 
exerce cargo efetivo de médico neurolo-
gista plantonista (matrícula nº 7347-1), 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo seus efeitos a partir desta 
data, com objetivo de desincompatibiliza-
ção de cargo público, nos termos da Lei 
Complementar nº 64/90.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90009/2024 – UASG 985909

Objeto: Registro de preço para futura e 
eventual aquisição de botijão de gás GLP 
de 45 kg destinado ao uso em cozinhas e 
aquecedores de piscina para atender às 
necessidades do Abrigo Raio de Sol e da 
Praça do Bem-Estar, conforme processo 
administrativo nº 2.426/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 20/06/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Portal 
de Compras e Licitações da Prefeitura 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1432
Quinta-feira, 06 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE ADIAMENTO SINE 
DIE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90005/2024 – UASG 985909
O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do pregão eletrônico n° 
90005/2024.
Objeto: Registro de preços para eventual 
e futura aquisição de gêneros alimentícios 
para atender o Projeto do Café da Manhã 
do Trabalhador, conforme processo admi-
nistrativo nº 1.059/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs.: O adiamento se dá para análise do 
instrumento convocatório devido apresen-
tação de pedido de esclarecimento.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO
 INDENIZATÓRIO N° 001/2024

Processo Administrativo nº 7.609/2019.
Referência: Contratação de empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de obra de construção de 03 
campos de grama sintética nos bairros da 
Turfa, Rio de Areia e Porto da Roça, no 
Município de Saquarema/RJ.
Indenizante: Município de Saquarema.
Indenizado: Globotec Construções e Ser-
viços LTDA - CNPJ nº 26.973.493/0001-
30.
Objeto: Quitação de débito do Município 
de Saquarema – Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, com o indenizado Glo-
botec Construções e Serviços LTDA, em 
decorrência de reequilíbrio econômico fi-
nanceiro.
Valor da Multa Moratória: Pelo atraso in-
justificado na execução do objeto do con-
trato nº 034/2020 e pelo descumprimento 

de cláusula editalícia prevista no item 23.5 
da Tomada de Preços nº 013/2019, em 
conformidade ao artigo 86 da Lei Federal 
8.666/93, fica compensado a multa mora-
tória no valor de R$ 121.054,54 (cento e 
vinte e um mil, cinquenta e quatro reais e 
cinquenta e quatro centavos).
Valor da Quitação Recíproca: Após 
o pagamento da importância de R$ 
289.686,03 (duzentos e oitenta e nove 
mil, seiscentos e oitenta e seis reais e 
três centavos), já compensado o valor da 
multa moratória e conforme análise cons-
tante do processo administrativo em tela, 
as partes dão plena, ampla, geral, irrevo-
gável e irretratável quitação para nada 
mais reclamarem ou cobrarem a qualquer 
título, em juízo ou fora dele, com relação a 
qualquer direito vinculado ao contrato ora 
extinto.
Valor do Termo Indenizatório: R$ 
410.740,57 (quatrocentos e dez mil, se-
tecentos e quarenta reais e cinquenta e 
sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 27.812.0003.1.072;
ND 4.4.90.51.03.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 13 de maio de 2024.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DO 1º TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 022/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1346/5, de 25 
de janeiro de 2023.
Processo Administrativo nº 1.860/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sociedade de Ensino Supe-
rior Estácio de Sá LTDA.
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos e o Município de 
Saquarema para fins de aprimoramento 
educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação aos ci-
dadãos Saquaremenses.
Onde se lê:
Valor Total do Contrato: R$ 688.980,56 
(seiscentos e oitenta e oito mil, novecen-
tos e oitenta reais e cinquenta e seis cen-
tavos).
Leia-se:
Valor Total do Contrato: R$ 338.126,18 

(trezentos e trinta e oito mil, cento e vinte 
e seis reais e dezoito centavos). 
Saquarema, 24 de maio de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO

 DO CONTRATO Nº 023/2023
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1346/5, de 25 
de janeiro de 2023.
Processo Administrativo nº 1.859/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Anhanguera Educacional 
participações S/A. 
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos e o Município de 
Saquarema para fins de aprimoramento 
educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação aos ci-
dadãos Saquaremenses.
Onde se lê:
Valor Total do Contrato: R$ 242.696,04 
(duzentos e quarenta e dois mil, seiscen-
tos e noventa e seis reais e quatro cen-
tavos).
Leia-se:
Valor Total do Contrato: R$ 374.262,54 
(trezentos e setenta e quatro mil, duzen-
tos e sessenta e dois reais e cinquenta e 
quatro centavos). 
Saquarema, 24 de maio de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA 
LISTAGEM DO PROGRAMA CO-

NEXÃO UNIVERSITÁRIA - BOLSA 
PERMANÊNCIA SEMESTRE 2024.1
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTU-
RA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, torna pública a correção da relação 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1432
Quinta-feira, 06 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

abaixo do resultado da Bolsa Permanên-
cia 2024.1, em conformidade com a Lei 
Municipal n° 2.261/2022 e Decreto Muni-
cipal n 2.368/2022, a partir do semestre 
letivo 2024.1:
Onde se lê:

Leia-se:

Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 02
 DE 05 JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a composição e atribuições 
da Comissão Especial para acompanha-
mento da Gratificação de Incentivo ao De-
sempenho da Escola (GIDE).
A Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições legais, 
Considerando a Lei Municipal nº 2.232, 
de 20 de abril de 2022, que cria a Grati-
ficação de Incentivo ao Desempenho da 
Escola (GIDE), por meio de incentivo do 
desempenho escolar e da valorização dos 
Profissionais do Magistério;
Considerando o Decreto Municipal nº 
2.306, de 09 de maio de 2022, que regu-
lamenta a Lei Municipal nº 2.232, de 20 de 
abril de 2022;
RESOLVE
Art. 1º Designar a Comissão de triagem 
de critérios editalícios, composta por 05 
(cinco) membros da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia:
a.  Juan Rickson Rochedo de Oliveira – 
Matrícula: 
b.  Rafael de Oliveira Costa – Matrícula: 
9305752
c.  Sandra Farias Miranda de Ferreira – 
Matrícula: 543481
d.  Thayná da Silva Mathias – Matrícula: 
92031
e.  Thyéz de Oliveira Monteiro - Matrícula 
: 95062191
Art. 2º A comissão será responsável por 
analisar o atendimento aos critérios esta-
belecidos neste Edital Nº 005/2024/SME-

CICT. Caso o projeto não esteja de acor-
do com as regras, será desclassificado.                                
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Thaís Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 03
 DE 05 JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a composição e atribuições 
da Comissão Especial para acompanha-
mento da Gratificação de Incentivo ao De-
sempenho da Escola (GIDE).
A Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições legais, 
Considerando a Lei Municipal nº 2.232, 
de 20 de abril de 2022, que cria a Grati-
ficação de Incentivo ao Desempenho da 
Escola (GIDE), por meio de incentivo do 
desempenho escolar e da valorização dos 
Profissionais do Magistério;
Considerando o Decreto Municipal nº 
2.306, de 09 de maio de 2022, que regu-
lamenta a Lei Municipal nº 2.232, de 20 de 
abril de 2022;
RESOLVE
Art. 1º Designar a Comissão de Triagem 
de critérios pedagógicos, composta por 
05 (cinco) membros da Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia:
1° Sandra Farias Miranda de Ferreira – 
Matrícula: 543481
2° Juan Rickson Rochedo de Oliveira – 
Matrícula: 9313452
3° Thayná da Silva Mathias – Matrícula: 
92031
4° Rosely de Freitas Mendonça Gomes – 
Matrícula: 599431
5º Juliana Maria Gomes Linhares dos 
Santos – Matrícula: 9613962
Art. 2º A Comissão de Triagem de crité-
rios pedagógicos, será responsável por 
validar os critérios pedagógicos estabe-
lecidos no Edital nº 005/2024/SMECICT. 
Saquarema, 05 de junho de 2024.
 Thaís Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo 
nº 6.665/2022, a Averbação da Licença 
Ambiental Municipal Simplificada (L.A.S.) 
nº 36/2023, para atividade de “Constru-
ções novas e acréscimo de edificações” – 
Construção de Unidade de Saúde (UBS) 
Verde Vale englobando serviço de terra-
planagem para nivelamento do terreno 
(volume de corte 2.202,24M³ – Endereço 
da atividade: Rua Oito de Setembro/Ave-
nida Ademar Avelino Barreto – Verde Vale 
– Saquarema/RJ. 
Saquarema, 05 de dezembro de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães Secretário 
Municipal de Meio Ambiente. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1307, de 06 de dezembro de 
2023.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo 
nº 6.665/2022, a Autorização Ambiental 
Municipal nº 37/2023, para atividade de 
supressão da vegetação necessária ao 
desenvolvimento do projeto licenciado 
por meio da L.A.S SEMMA nº 36/2022, 
concomitantemente ao cumprimento das 
medidas compensatórias (M.C) firmadas 
por meio do Termo de Compromisso Am-
biental (TCA SEMMA nº 10/2023) – Ende-
reço da atividade: Rua Oito de Setembro/
Avenida Ademar Avelino Barreto – Verde 
Vale – Saquarema/RJ. 
Saquarema, 15 de junho de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães Secretário 
Municipal de Meio Ambiente. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1187, de 16 de junho de 2023.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1432
Quinta-feira, 06 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-06-06T15:20:42-0300




